ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

Senhor Presidente,

   Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja

encaminhado APELO ao Excelentíssimo Sr. João Azevedo Lins Filho, Governador

do Estado da Paraíba, a fim de que autorize ao Presidente da CAGEPA, Sr.

Marcos Vinícius Fernandes Neto, que o abastecimento dos municípios de

Santarém, Bernardino Batista, Poço Dantas, Poço José de Moura, Vieirópolis e

Lastro, além dos diversos distritos da zona rural daquela região, os quais são

interligados pela rede de distribuição, passem a ser abastecidos através da

Barragem de Capivara, que atualmente encontra-se com mais de um milhão de

metros cúbicos de água; o que viria a beneficiar mais de 70 mil habitantes.

   Igualmente apela que também seja autorizada a CAGEPA

proceder a ampliação da Estação de Tratamento de Água-ETA de Santa Cruz,

que virá possibilitar o abastecimento de São Francisco e o Distrito de São Pedro.

JUSTIFICATIVA

  Os moradores daqueles municípios, polarizados pelas cidades de

Sousa e de Uiraúna, vêm sofrendo e enfrentando, nos últimos meses, um

verdadeiro caos em consequência da falta d’água, decorrente da grande

estiagem que se abateu na grande maioria dos municípios paraibanos,

notadamente, no alto sertão, passando graves dificuldades quanto a obtenção e

fornecimento de água para a própria sobrevivência e para as diversas atividades

diárias.

  A melhoria da qualidade de vida da população passa

necessariamente pela disponibilidade de uma infraestrutura adequada quanto

ao fornecimento de água, de forma contínua e diretamente às residências dos

consumidores. Agora, com a Barragem de Capivara devidamente abastecido e

com disponibilidade de água, os habitantes daquelas localidades sentem que o

período de caos pela falta d’água chega ao fim, necessitando apenas que a

CAGEPA regularize o devido fornecimento.

   Sala das Sessões, em 31 de março de 2020.

8.044